MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (18/11/2025), às 10h00,

realizou-se, por meio da plataforma RNP, link https://conferenciaweb.rnp.br/ifg/conepex, reunião

extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONEPEX) do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG), conforme convocação prévia, com a seguinte

pauta:

1. Pauta Única: ampliação do número de vagas do curso de Licenciatura em Física do

Câmpus Jataí (Processo 23744.000596/2025/14).

2. Encerramento.

1. Início da Reunião

A presidente, Lorena Pereira de Souza Rosa, abriu a sessão saudando os membros,

agradecendo a presença de todos e justificando a realização da reunião extraordinária, dada a

necessidade de aprovação da ampliação do número de vagas do curso de Física do Câmpus

Jataí. Em seguida, apresentou o novo secretário do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CONEPEX), o servidor Lucas de Jesus Santos.

2. Ampliação do número de vagas do curso de Licenciatura em Física do Câmpus Jataí

(Processo 23744.000596/2025/14) - Pareceristas Kênia Ribeiro da Silva Hidalgo e Yuri

Oliveira Terra.

A presidente, então, deu espaço para que a servidora Kênia Ribeiro da Silva Hidalgo lesse o

parecer a respeito da ampliação do número de vagas do curso de Licenciatura em Física do

Câmpus Jataí. A servidora realizou a leitura do Parecer cuja manifestação foi pela aprovação do

aumento da quantidade de vagas do curso de Licenciatura em Física do Câmpus Jataí de 30

para 40 vagas ofertadas. A atualização do número de vagas implicará na alteração da

Resolução que aprova o funcionamento do Curso (Resolução n.º 2019/Consup/IFG). Em

seguida, a presidente levou o parecer à apreciação dos conselheiros, que o aprovaram sem

abstenções ou votos contrários.

3. Encerramento

Tendo a pauta sido apreciada pelo Conselho, a presidente agradeceu a presença e colaboração

dos conselheiros.

A data da próxima reunião ordinária do Conselho ainda será definida. Há uma data pré-

agendada, 16 de dezembro de 2025, mas ainda será confirmada.

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

Eu, Lucas de Jesus Santos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, da qual dou fé, que

será encaminhada via e-mail institucional aos conselheiros para apreciação e posterior

assinatura no SUAP.

Presidente da Sessão Plenária

Lorena Pereira de Souza Rosa - Presidente do Conselho/Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

SecretárioSecretário

Lucas de Jesus Santos

Presidentes das Câmaras Setoriais

Reinaldo de Lima Reis Junior – Câmara de Extensão

Tauã Carvalho de Assis – Câmara de Ensino

Chefias de Departamentos das Áreas Acadêmicas dos Câmpus

Águas Lindas: Paulo Alves da Silva

Formosa: Marina Conceição dos Santos Moreira

Goiânia DAAI: Iarle Sousa Ferreira

Goiânia DAAIII: Ricardo Fernandes de Sousa

Goiânia DAAIV: Janaína Ferreira

Goiânia Oeste: Leonardo Martins da Silva

Itumbiara: Victor Régis Bernardeli

Jataí: Fabrício Vieira Campos

Senador Canedo: Leandro Mendes Possamai

Uruaçu: Alessandro Costa da Silva

Valparaíso: André Santos Martorelli

Gerências de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão dos Câmpus

Águas Lindas de Goiás: Herick Soares de Santana

Formosa:  Alécio Júnior Mattana

Goiânia: Cristiano Aparecido da Costa

Goiânia Oeste: Thiago Damasceno Pinto Milhomem

Inhumas: Shirley Carmem da Silva

Jataí: Tallyta da Silva Curado

Senador Canedo: Brunna Carolinne Rocha Silva Furriel

Uruaçu: Rodrigo do Nascimento Coelho

Valparaíso: Danielle Pereira da Costa

Representantes das Coordenações de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino dos
Câmpus

Itumbiara: Adriana de Assis Damasceno

Goiânia Oeste: Yuri Oliveira Terra

Representantes do Corpo Docente

Jataí: Aline da Costa Luz

Goiânia: Rebeca Elster Rubim

Representante do Corpo Técnico-administrativo

​​​​​​​Reitoria: Kênia Ribeiro da Silva Hidalgo

Jataí: Nícolas Siqueira da Silva

Reitoria: Karla Paula de Almeida

	Documento assinado eletronicamente por: